
 

 

ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  
ศึกษากรณีการตีความทรัพย์สินที่ไม่ต้องเสียภาษี1 

 
ธีมากร บุญแก้ว2 

 
 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ศึกษากรณีการตีความทรัพยสิ์น 
ท่ีไม่ตอ้งเสียภาษี มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความเป็นมาและความส าคญัของปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดิน 
และส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสร้าง พ.ศ. 2562 ความเป็นมา ความหมาย 
และหลกัการเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในประเทศไทย กฎหมายท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของกฎหมายไทยและกฎหมายต่างประเทศ วิเคราะห์เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง และขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษา
ไดรั้บความรู้ความเขา้ใจว่า การจดัเก็บภาษีอากรไดเ้ร่ิมจดัเก็บตั้งแต่ในยคุกษตัริยฟ์าโรห์ (Pharaoh) แห่งอียิปห์ 
(Egypt) ส่วนประเทศไทยนั้นไดเ้ร่ิมจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมาตั้งแต่สมยัสุโขทยัและไดมี้การพฒันา
ปรับปรุงกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเร่ือยมาจนถึงปัจจุบนัเพื่อใหเ้ขา้กบัยคุสมยั 
ท่ีเปล่ียนแปลงไป ทั้งน้ีเพื่อใหมี้ความเหมาะสมและเป็นธรรมท่ีสุด และเขา้ใจถึงความหมายของภาษีอากร  
การบริหารงานจดัเก็บภาษี ไม่วา่จะเป็นวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษี การบริการหน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ี
จดัเก็บภาษี ตน้ทุนในการจดัเก็บภาษี และโครงสร้างของหน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษี รวมถึงกระบวนการส าคญั 
ในการด าเนินการจดัเก็บภาษีทรัพย ์โดยเฉพาะอยา่งยิง่กระบวนการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
ลว้นแต่มีความส าคญัอยา่งยิง่ในการจดัเก็บภาษีเพื่อน ารายไดส่้วนน้ีไปบริหารประเทศต่อไป หลกัการเก่ียวกบั
การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสร้าง ประกอบดว้ย หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดิน ซ่ึงไดแ้ก่ หลกัความเป็นธรรม 
หลกัความแน่นอน หลกัความสะดวกสบาย และหลกัความประหยดั และหลกัการท่ีมีความส าคญัอีกประการ
คือ หลกัการท ารายได ้รวมถึงหลกัภาระภาษี หลกัภาษีทอ้งถ่ิน และหลกัความเท่าเทียมกนัทางภาษีอากร ดงัน้ี 
ค  าถามเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีการตีความทรัพยสิ์นท่ีไม่ตอ้งเสียภาษี  
จึงตอ้งพิจารณาหาค าตอบจากหลกัการเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
 จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ศึกษากรณีการตีความ
ทรัพยสิ์นท่ีไม่ตอ้งเสียภาษี ยงัไม่ชดัเจน ไม่ครอบคลุมดว้ยกนัหลายประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัต่อไปน้ี 

 

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระเร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ศึกษากรณีการตีความ
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 จากการศึกษาประเด็นปัญหาแรกเร่ืองประกาศยกเวน้การจดัเก็บภาษีส่ิงปลูกสร้างส าหรับกรณี 
ท่ีมีเหตุอนัท าใหท่ี้ดินไดรั้บความเสียหายหรือท าใหส่ิ้งปลูกสร้างถูกร้ือถอนหรือท าลายหรือช ารุดเสียหาย 
จนเป็นเหตุใหต้อ้งท าการซ่อมแซมในส่วนส าคญั กรณียกเวน้การจดัเก็บภาษีส่ิงปลูกสร้างตามมาตรา 57  
แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีเขา้หลกัเกณฑว์า่ในกรณีท่ีมีเหตุอนัท าใหท่ี้ดิน
ไดรั้บความเสียหายหรือท าใหส่ิ้งปลูกสร้างถูกร้ือถอนหรือท าลายหรือช ารุดเสียหายจนเป็นเหตุใหต้อ้งท าการ
ซ่อมแซมในส่วนส าคญัใหผู้เ้สียภาษีมีสิทธิยืน่ค  าขอลดหรือยกเวน้ภาษีท่ีจะตอ้งเสียต่อผูบ้ริหารทอ้งถ่ินได ้
ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนดประกอบกบัระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
วา่ดว้ย การด าเนินการตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2562 ลงวนัท่ี 20 สิงหาคม 
2562 ขอ้ 27 ก าหนดวา่ นอกจากกรณีมีเหตุอนัพน้วิสัยท่ีจะป้องกนัไดโ้ดยทัว่ไป หากท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
ของผูเ้สียภาษีรายใดไดรั้บความเสียหาย หรือถูกร้ือถอน หรือท าลาย หรือช ารุดเสียหายจนเป็นเหตุใหต้อ้ง
ซ่อมแซมในส่วนส าคญั โดยมิไดมี้เหตุมาจากผูเ้สียภาษี ผูเ้สียภาษีมีสิทธิยืน่ค  าร้องขอใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ิน
พิจารณาลดหรือยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในปีต่อไปไดโ้ดยด าเนินการตามขั้นตอนท่ีกฎหมายก าหนด 
ซ่ึงหากเป็นกรณีท่ีไดรั้บความเสียหาย แต่สามารถใชป้ระโยชน์ไดบ้างส่วนใหล้ดภาษีลงตามส่วนท่ีไม่ไดใ้ช้
ประโยชน์ แต่หากเป็นกรณีท่ีไดรั้บความเสียหายจนไม่สามารถใชป้ระโยชน์ไดท้ั้งหมดใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษี 
นอกจากน้ี ขอ้ 27 (1) ก าหนดไวอี้กวา่ ผูเ้สียภาษีจะตอ้งยืน่ค  าร้องต่อผูบ้ริหารทอ้งถ่ินภายในระยะเวลา 15 วนั
นบัแต่วนัท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างไดรั้บความเสียหาย หรือถูกร้ือถอน หรือท าลาย หรือช ารุดเสียหายจนเป็นเหตุ
ใหต้อ้งซ่อมแซมในส่วนส าคญั ทั้งน้ี ระยะเวลาเพียง 15 วนันบัแต่วนัท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างไดรั้บความเสียหาย 
หรือถูกร้ือถอน หรือท าลาย หรือช ารุดเสียหาย เป็นระยะเวลาสั้นเกินไป และบทบญัญติัของกฎหมายดงักล่าว
ก็ไม่เปิดโอกาสใหผู้เ้สียภาษีท่ีไม่อาจทราบถึงเหตุดงักล่าวไดท้นัที หรือทราบเหตุการณ์ในภายหลงัซ่ึงล่วงเลย
ระยะเวลา 15 วนัแลว้สามารถยื่นค าร้องได ้ฉะนั้น บทบญัญติัดงักล่าวจึงไม่สอดคลอ้งกบัเจตนารมณ์ของกฎหมาย
ท่ีจะช่วยเหลือผูท่ี้ไดรั้บความเสียหาย หรือถูกร้ือถอน หรือท าลาย หรือช ารุดเสียหาย ให้ไดรั้บการยกเวน้ 
หรือลดภาษี และไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith นกัเศรษฐศาสตร์ชาวองักฤษ 
ในเร่ืองของหลกัการท ารายได ้(Rendement) โดยเฉพาะอยา่งยิง่ในประเด็นความยดืหยุน่ (Elastic) กล่าวคือ 
ภาษีจะตอ้งมีความยดืหยุน่สามารถปรับเปล่ียนไดต้ามสภาพสถานการณ์ของสังคมและเศรษฐกิจ  
 ประเด็นปัญหาท่ีสองการตีความบทบญัญติัวา่ดว้ยทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ส าหรับทรัพยสิ์นของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐและทรัพยสิ์นของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีไดย้นิยอมใหท้างราชการ
จดัให้ใชเ้พื่อสาธารณประโยชน์นั้น พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดย้กเวน้การจดัเก็บ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสร้างบางประเภท โดยไดบ้ญัญติัไวใ้นมาตรา 8 (1) และ (8) ซ่ึงไดย้กเวน้ทรัพยสิ์น 
บางประเภท ไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซ่ึงใชใ้นกิจการของรัฐหรือของหน่วยงาน 
ของรัฐหรือในกิจการสาธารณะ ทั้งน้ี โดยมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์และทรัพยสิ์นของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีไดย้นิยอม
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ใหท้างราชการจดัใหใ้ชเ้พื่อสาธารณประโยชน์ ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั
ประกาศก าหนด ซ่ึงบทบญัญติัดงักล่าวยงัไม่มีความชดัเจนก่อใหเ้กิดปัญหาการตีความบทบญัญติักฎหมาย 
กล่าวคือ มาตรา 8 บญัญติัไวว้่า ใหท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บ
ภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี เม่ือพิจารณาบทบญัญติัของกฎหมายดงักล่าวแลว้ ปรากฏว่าบทบญัญติัไม่ความชดัเจน 
โดยเฉพาะอยา่งยิง่เร่ืองท่ีเก่ียวกบัทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างส าหรับทรัพยสิ์นของรัฐ
หรือของหน่วยงานของรัฐและทรัพยสิ์นของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีไดย้นิยอมใหท้างราชการจดัใหใ้ชเ้พื่อ
สาธารณประโยชน์เม่ือมีการตีความไม่ตรงกนัจึงจ าเป็นตอ้งยืน่เร่ืองใหค้ณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉยัช้ีขาด 
ซ่ึงการปัญหาการตีความตวับทกฎหมายนั้นก่อให้เกิดขอ้โตเ้ถียงขึ้นในสังคม และก่อให้เกิดปัญหาตามมามากมาย
โดยเฉพาะอยา่งยิง่การบงัคบัใชก้ฎหมายในทางปฏิบติั ทั้งน้ี บทบญัญติัของกฎหมายไทยแตกต่างจากการจดัเก็บ
ภาษีทรัพยสิ์นตามกฎหมายประเทศองักฤษ โดยเฉพาะภาษีส าหรับสถานท่ีท่ีไม่มีการพกัอาศยัอยูภ่ายใต้
พระราชบญัญติัการเงินทอ้งถ่ิน ค.ศ. 1988 (Local Government Finance Act 1988) ท่ีก าหนดไวช้ดัเจนกวา่ 
คือ ในกรณีท่ีผูค้รอบครองมีวตัถุประสงคใ์นการใชท้รัพยสิ์นเพื่อการสาธารณะท่ีมีลกัษณะเป็นสถานท่ีราชการ 
เช่น ทางด่วน ตึกของเทศบาล ก็จะไม่อยูใ่นข่ายท่ีตอ้งเสียภาษีตามกฎหมายฉบบัดงักล่าว 
 ประเด็นปัญหาท่ีสามการใชดุ้ลพินิจของผูบ้ริหารทอ้งถ่ินในการพิจารณาลดหรือยกเวน้ภาษีส าหรับ
ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างบางประเภท พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และมาตรา 56 ก าหนดวา่ 
ในกรณีท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใดไดรั้บความเสียหายมากหรือถูกท าลาย
ใหเ้ส่ือมสภาพดว้ยเหตุอนัพน้วิสัยท่ีจะป้องกนัไดโ้ดยทัว่ไป ใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ินโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจ าจงัหวดั หรือผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทย มีอ านาจประกาศลดหรือยกเวน้ภาษีภายในเขตพื้นท่ีท่ีเกิดเหตุนั้นในช่วงระยะเวลาใด 
ช่วงระยะเวลาหน่ึงได ้ทั้งน้ี ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด จะเห็นไดว้า่ 
บทบญัญติักฎหมายดงักล่าวเปิดโอกาสให้ผูบ้ริการทอ้งถ่ินใชดุ้ลพินิจมากเกินไป ซ่ึงอ านาจดงักล่าวไม่สอดคลอ้ง
กบัภารกิจขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเน่ืองจากองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัตั้งขึ้นตามหลกัการกระจาย
อ านาจ ซ่ึงภารกิจหลกัขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินคือการจดัท าบริการสาธารณะให้แก่ประชาชนในพื้นท่ี  
ซ่ึงไม่ใช่มีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีโดยตรง ประกอบกบัผูบ้ริหารทอ้งถ่ินและองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่มีความรู้
ความเช่ียวชาญในดา้นการจดัเก็บภาษีโดยตรงและไม่มีฐานขอ้มูลทรัพยสิ์นท่ีเป็นฐานขอ้มูลกลาง จึงท าใหก้ารจดัเก็บ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไม่มีประสิทธิภาพ เพราะไม่มีความพร้อมในหลายดา้น ไม่วา่จะเป็นดา้นบุคลากร 
พนกังานเจา้หนา้ท่ี ฐานขอ้มูลต่าง ๆ  เม่ือเทียบกบัการจดัเก็บภาษีโดยกระทรวงการคลงัซ่ึงมีความพร้อมในทุก ๆ  ดา้น 
จึงสามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผลมากกว่าและประเด็นส าคญั คือ ผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน
มาจากการเลือกตั้งโดยอิสระของประชาชนในพื้นท่ี ดว้ยเหตุน้ีจึงท าใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ินตอ้งรักษาฐานเสียง
ของตนเองไวเ้พื่อประโยชน์ในการสมคัรรับเลือกตั้งในคร้ังถดัไป ดว้ยเหตุดงักล่าวจึงมกัจะมีการเอ้ือประโยชน์กนั 
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โดยเฉพาะอยา่งยิง่การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นหน่ึงในการใชอ้  านาจหรือดุลพินิจ ซ่ึงท าใหก้ารจดัเก็บ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นไปอยา่งไม่มีประสิทธิเท่าท่ีควร และขาดประสิทธิผล ท าใหรั้ฐสูญเสียรายได้
เป็นจ านวนมาก การท่ีกฎหมายบญัญติัให้ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินมีอ านาจในการใชดุ้ลพินิจมากเกินไป และไม่มีมาตรการ
ตรวจสอบความโปร่งใสเท่าท่ีควร จึงเป็นการขดัต่อหลกัการภาษีทอ้งถ่ิน โดยเฉพาะหลกั Local accountability 
หลกัการตรวจสอบได ้และแตกต่างจากกฎหมายของประเทศองักฤษท่ีก าหนดขั้นตอนการจดัเก็บภาษีไว้
อยา่งเหมาะสม กล่าวคือ กฎหมายประเทศองักฤษก าหนดให ้หน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ิน คือ 
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีหนา้ท่ีในการแจง้เตือน เรียกเก็บภาษี และบงัคบัใชก้ฎหมายภาษ ีส่วนการประเมินภาษี 
หอ้ยูใ่นความรับผิดชอบของส านกังานประเมินทรัพยสิ์น (The Valuation Office Agency) ซ่ึงเป็นหน่วยงาน
ในสังกดัของกรมสรรพากร โดยส านกังานประเมินทรัพยสิ์นจะตอ้งจดัใหมี้เจา้หนา้ท่ีท่ีท าหนา้ท่ีเก่ียวกบั 
การจดัเก็บภาษีเขา้ท างานร่วมอยูใ่นกรมชุมชน และองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในส่วนของการส ารวจทรัพยสิ์นนั้น
ส านกังานประเมินค่าทรัพยสิ์นเป็นผูรั้บผิดชอบการส ารวจ โดยไดรั้บความช่วยเหลือจากเอกชนภายนอก 
ท่ีรับเหมาด าเนินการดงักล่าวทั้งน้ีรูปแบบการประเมินจะใชข้อ้มูลบนัทึกท่ีมีอยูแ่ลว้ของตวัแทนจึงท าใหไ้ด้
ขอ้มูลท่ีมีความเช่ือมโยงกนัเป็นส่วนใหญ่ โดยขอ้มูลดงักล่าวจะระบุถึงต าแหน่งท่ีตั้งและมูลค่าของทรัพยสิ์น  
ส าหรับทรัพยสิ์นประเภทหลกันั้น จะมีการอธิบายคุณสมบติัและตีราคาไวอ้ยา่งครบถว้นสมบูรณ์ตามขอ้ก าหนด
พื้นฐานท่ีตั้งของทรัพยสิ์น โดยใชก้ารเปรียบเทียบคุณสมบติัท่ีส าคญั 
 ประเด็นสุดทา้ยปัญหาเบ้ียปรับเงินเพิ่มกรณีคา้งช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีอตัราท่ีสูงเกินไป 
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 68 ก าหนดวา่ ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิไดช้ าระภาษี
ภายในเวลาท่ีก าหนดให้เสียเบ้ียปรับร้อยละส่ีสิบของจ านวนภาษีคา้งช าระเวน้แต่ผูเ้สียภาษีไดช้ าระภาษี 
ก่อนจะไดรั้บหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละสิบของจ านวนภาษีคา้งช าระ ประกอบกบั
มาตรา 69 ก าหนดไวว้า่ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนดแต่ต่อมาไดช้ าระภาษีภายใน
เวลาท่ีก าหนดไวใ้นหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61 ใหเ้สียเบ้ียปรับร้อยละยีสิ่บของจ านวนภาษีคา้งช าระ 
นอกจากน้ี มาตรา 70 ยงัก าหนดไวอี้กวา่ผูเ้สียภาษีผูใ้ดมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาก าหนดใหเ้สียเงินเพิ่มอีก
ร้อยละหน่ึงต่อเดือนของจ านวนภาษีคา้งช าระเศษของเดือนใหน้บัเป็นหน่ึงเดือน จะเห็นไดว้า่ หากผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างคนใดคา้งช าระค่าภาษีโดยช าระไม่ถูกตอ้งครบถว้นหรือไม่ช าระภายใน
ระยะเวลาท่ีก าหนด จะตอ้งถูกบงัคบัใหช้ าระทั้งเบ้ียปรับในอตัราร้อยละ 10 ถึง 40 และตอ้งเสียเงินเพิ่มอีก 
ในอตัราร้อยละ 1 ต่อเดือน ของจ านวนภาษีคา้งช าระ ซ่ึงรวมเป็นอตัราท่ีสูงมากจึงท าใหผู้ท่ี้คา้งช าระภาษีเพิกเฉย
และไม่ยนิยอมช าระทั้งค่าภาษีและเบ้ียปรับเงินเพิ่มให้แก่รัฐซ่ึงจะก่อใหเ้กิดปัญหาเร้ือรังตามมาอีกมากมาย 
ดว้ยเหตุดงักล่าวจึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมและประสิทธิภาพระยะยาว (Regional Equityand 
Long-termefficiency) กล่าวคือ หลกัความเป็นธรรมถือวา่เป็นหลกัการของภาษีอากรท่ีดีอยา่งหน่ึง ซ่ึงการ
บญัญติักฎหมายภาษีของทอ้งถ่ิน การจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ินจะตอ้งยดึถือความเป็นธรรมใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีดว้ย 
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โดยยดึหลกัผลประโยชน์ (Benefit) เช่ือมโยงกนั อีกทั้งประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีดงักล่าว ทอ้งถ่ินควรจะ
ค านึงถึงการบญัญติัภาษี การก าหนดฐานภาษี การก าหนดอตัราภาษี วิธีการท่ีน ามาใชใ้นการจดัเก็บภาษีเพื่อให้
มีประสิทธิภาพและจะตอ้งมีการตรวจสอบและปรับปรุงอยู่เสมอ ดงันั้น การท่ีกฎหมายก าหนดเบ้ียปรับเงินเพิ่ม
ในอตัราท่ีสูงเกินไป จึงเป็นการกระท าท่ีไม่ค  านึงถึงประสิทธิภาพในระยะยาว 
 จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการทางกฎหมายปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ศึกษากรณี
การตีความทรัพยสิ์นท่ีไม่ตอ้งเสียภาษี ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 
 1. ส าหรับปัญหาเร่ืองประกาศยกเวน้การจดัเก็บภาษีส่ิงปลูกสร้าง ส าหรับกรณีท่ีมีเหตุอนัท าใหท่ี้ดิน
ไดรั้บความเสียหายจนเป็นเหตุใหต้อ้งท าการซ่อมแซมในส่วนส าคญั เน่ืองจากมาตรา 57 แห่งพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประกอบกบัระเบียบกระทรวงมหาดไทย วา่ดว้ย การด าเนินการตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2562 ลงวนัท่ี 20 สิงหาคม 2562 ขอ้ 27 ก าหนด
ระยะเวลาเพียง 15 วนันบัแต่วนัท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างไดรั้บความเสียหาย หรือถูกร้ือถอน หรือท าลาย 
หรือช ารุดเสียหาย เป็นระยะเวลาสั้นเกินไป และไม่เปิดโอกาสใหผู้เ้สียภาษีท่ีไม่อาจทราบถึงเหตุดงักล่าว 
ไดท้นัที หรือทราบเหตุการณ์ในภายหลงัซ่ึงล่วงเลยระยะเวลา 15 วนัแลว้สามารถยืน่ค าร้องได ้ดงันั้น ผูเ้ขียน
เห็นวา่ ควรแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายใหมี้ความยดืหยุน่มากยิง่ขึ้น 
 จากเดิม  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วา่ดว้ยการด าเนินการตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2562 ลงวนัท่ี 20 สิงหาคม 2562 ขอ้ 27 ก าหนดวา่ นอกจากกรณีมีเหตุอนัพน้วิสัยท่ีจะ
ป้องกนัไดโ้ดยทัว่ไป หากท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างของผูเ้สียภาษีรายใดไดรั้บความเสียหาย หรือถูกร้ือถอน 
หรือท าลาย หรือช ารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ตอ้งซ่อมแซมในส่วนส าคญั โดยมิไดมี้เหตุมาจากผูเ้สียภาษี  
ผูเ้สียภาษีมีสิทธิยืน่ค  าร้องขอใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ินพิจารณาลดหรือยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในปี
ต่อไปไดโ้ดยด าเนินการตามขั้นตอนท่ีกฎหมายก าหนด ซ่ึงหากเป็นกรณีท่ีไดรั้บความเสียหาย แต่สามารถใช้
ประโยชน์ไดบ้างส่วนใหล้ดภาษีลงตามส่วนท่ีไม่ไดใ้ชป้ระโยชน์ แต่หากเป็นกรณีท่ีไดรั้บความเสียหาย 
จนไม่สามารถใชป้ระโยชน์ไดท้ั้งหมดใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษี ขอ้ 27 (1) ผูเ้สียภาษีจะตอ้งยื่นค าร้องต่อผูบ้ริหาร
ทอ้งถ่ินภายในระยะเวลา15วนันบัแต่วนัท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างไดรั้บความเสียหาย หรือถูกร้ือถอน  
หรือท าลาย หรือช ารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ตอ้งซ่อมแซมในส่วนส าคญั 
 แกไ้ขเพิ่มเติมเป็น ขอ้ 27 (1) ผูเ้สียภาษีสามารถยืน่ค  าร้องต่อผูบ้ริหารทอ้งถ่ินภายในระยะเวลา 15 
วนันบัแต่วนัท่ีทราบเหตุแห่งการท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างไดรั้บความเสียหาย หรือถูกร้ือถอน หรือท าลาย 
หรือช ารุดเสียหายจนเป็นเหตุใหต้อ้งซ่อมแซมในส่วนส าคญั 
 2. ส าหรับปัญหาการตีความบทบญัญติัวา่ดว้ยทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ส าหรับทรัพยสิ์นของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐและทรัพยสิ์นของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีไดย้นิยอมให้ 
ทางราชการจดัให้ใชเ้พื่อสาธารณประโยชน์นั้น เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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ไดย้กเวน้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบางประเภท ซ่ึงบญัญติัไวใ้นมาตรา 8 (1) และ (8) ยงัไม่มี
ความชดัเจน ก่อใหเ้กิดขอ้โตแ้ยง้เก่ียวกบัการตีความบ่อยคร้ังวา่ทรัพยสิ์นไดรั้บการลดหรือยกเวน้ภาษีหรือไม่ 
ดงันั้น ผูเ้ขียนเห็นวา่ ควรบญัญติักฎหมายใหมี้ความชดัเจนยิง่ขึ้น โดยเฉพาะอยา่งยิง่ทรัพยสิ์นของรัฐ 
หรือของหน่วยงานของรัฐซ่ึงใชใ้นกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐหรือในกิจการสาธารณะ  
วา่ทรัพยสิ์นใดบา้งท่ีไดรั้บการลดหรือยกเวน้ภาษี ควรก าหนดเง่ือนไขใหล้ะเอียดชดัเจนยิง่ขึ้น 
 จากเดิม  พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 8 ใหท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้าง 
ท่ีเป็นทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี 
 (1) ทรัพยสิ์นของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซ่ึงใชใ้นกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ
หรือในกิจการสาธารณะ ทั้งน้ี โดยมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์ 
 (8) ทรัพยสิ์นของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีไดย้นิยอมใหท้างราชการจดัใหใ้ชเ้พื่อสาธารณประโยชน์ 
ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัประกาศก าหนด 
 แกไ้ขเพิ่มเติมเป็น พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 8 ใหท่ี้ดิน 
หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี 
 (1) ทรัพยสิ์นของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซ่ึงใชใ้นกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ
หรือในกิจการสาธารณะ ทั้งน้ี โดยมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์หรือเพื่อการคา้แสวงหาผลก าไร 
 (8) ทรัพยสิ์นของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีไดย้นิยอมใหท้างราชการจดัใหใ้ชเ้พื่อสาธารณประโยชน์ 
โดยมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์หรือเพื่อการคา้แสวงหาผลก าไรทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีรัฐมนตรีวา่การ
กระทรวงการคลงัประกาศก าหนด 
 3. ส าหรับปัญหาการใชดุ้ลพินิจของผูบ้ริหารทอ้งถ่ินในการพิจารณาลดหรือยกเวน้ภาษีส าหรับท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสร้างบางประเภท กฎหมายใหอ้ านาจแก่ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินในการใชดุ้ลพินิจในการลดหรือยกเวน้
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสร้างมากเกินไป และยากแก่ตรวจสอบ ท าใหมี้ขอ้สงสยัในอ านาจดงักล่าววา่มีความโปร่งใส
หรือไม่ ดงันั้น ผูเ้ขียนเห็นวา่ ควรแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายจากเดิมใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ินใชดุ้ลพินิจในลดหรือ
ยกเวน้ภาษี โดยแกไ้ขเป็นหนา้ท่ีของผูบ้ริหารทอ้งถ่ินท่ีจะตอ้งลดหรือยกเวน้ภาษีในกรณีท่ีเขา้หลกัเกณฑ์
ตามท่ีกฎหมายก าหนด 
 จากเดิม  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วา่ดว้ยการด าเนินการตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2562 ขอ้ 26 เม่ือมีเหตุอนัพน้วิสัยท่ีจะป้องกนัไดโ้ดยทัว่ไปเกิดขึ้นในพื้นท่ีองคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน และเหตุดงักล่าวไดย้ติุลงแลว้ ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินอาจประกาศลดหรือยกเวน้ภาษท่ีีดินและส่ิงปลกูสร้าง
ในปีต่อไปเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของผูเ้สียภาษีได ้โดยด าเนินการตามขั้นตอน 
 แกไ้ขเพิ่มเติมเป็น ขอ้ 26 เม่ือมีเหตุอนัพน้วิสัยท่ีจะป้องกนัไดโ้ดยทัว่ไปเกิดขึ้นในพื้นท่ีองคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน และเหตุดงักล่าวไดย้ติุลงแลว้ ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินจะตอ้งด าเนินการประกาศลด 
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หรือยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในปีต่อไปเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของผูเ้สียภาษีได ้
โดยด าเนินการตามขั้นตอน 
 4. ส าหรับปัญหาเบ้ียปรับเงินเพิ่มกรณีคา้งช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีอตัราท่ีสูงเกินไป  
เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 68 และมาตรา 69 ก าหนดใหผู้เ้สียภาษี
ท่ีไม่ไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนดตอ้งเสียเบ้ียปรับร้อยละ10-40 ของจ านวนภาษีคา้งช าระ และมาตรา 70 
ก าหนดให ้ตอ้งเสียเงินเพิม่อีกร้อยละ1 ต่อเดือนของจ านวนภาษีคา้งจะเห็นไดว้า่หากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีดิน 
และส่ิงปลูกสร้างคนใดคา้งช าระค่าภาษีก็จะตอ้งถูกบงัคบัใหช้ าระทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่มซ่ึงรวมเป็นอตัรา 
ท่ีสูงมากดว้ยเหตุดงักล่าวท าใหผู้น้ั้นอาจเพิกเฉยและไม่ยนิยอมช าระทั้งค่าภาษีและเบ้ียปรับเงินเพิ่มใหแ้ก่รัฐ
ซ่ึงจะก่อให้เกิดปัญหาเร้ือรังตามมาอีกมากมาย ดงันั้น ผูเ้ขียนเห็นวา่ ควรแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายโดยลดอตัรา
เบ้ียปรับเงินเพิ่มลงใหมี้ความเหมาะสมยิง่ขึ้น 
 จากเดิม  มาตรา 68 ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนดใหเ้สียเบ้ียปรับร้อยละส่ี
สิบของจ านวนภาษีคา้งช าระเวน้แต่ผูเ้สียภาษีไดช้ าระภาษีก่อนจะไดรั้บหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61 ให้
เสียเบ้ียปรับร้อยละสิบของจ านวนภาษีคา้งช าระ 
 มาตรา 69 ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนดแต่ต่อมาไดช้ าระภาษีภายในเวลา 
ท่ีก าหนดไวใ้นหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา61ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละยีสิ่บของจ านวนภาษีคา้งช าระ 
 แกไ้ขเพิ่มเติมเป็น มาตรา 68 ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนดให้เสียเบ้ียปรับ
ร้อยละสิบของจ านวนภาษีคา้งช าระเวน้แต่ผูเ้สียภาษีไดช้ าระภาษีก่อนจะไดรั้บหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61 
ใหเ้สียเบ้ียปรับร้อยละสามของจ านวนภาษีคา้งช าระ 
 มาตรา 69 ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนดแต่ต่อมาไดช้ าระภาษีภายในเวลา 
ท่ีก าหนดไวใ้นหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา61ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละหา้ของจ านวนภาษีคา้งช าระ 
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